Umjesto toga, odnosno ustanovljenja adekvatne državne
instance, najviši državni uglednici na čelu sa vladajućim
suverenom, osnivaju privatno društvo koje bar po nazivu treba
da liči na ona koja su formirana na teritorijama đe aktuelnu vlast
stanovništvo ne doživljava kao svoju.

Na Cetinju je 4/16. februara 1868. godine 20 članova osnovalo
Društvo cetinjske čitaonice.14 Po sastavu, odnosno položaju

čitaonica (1868-1915; 1928-1940) Gradska biblioteka i čitaonica – Njegoš
(1945-1998), Cetinje, 1998, str. 19-32.

14 ,,Besjeda koju je govorio predsjednik Cetinjske čitaonice gosp.